
sexta-feira, 23 de AGOSTO de 20132  CADERNO 7

13 ANTONIO MARIA FROES DO ROSARIO 007668412-19 5966885
14 DOMINGOS MILITINO DOS SANTOS 578494552-15 2818575
15 ANTONIO MARIA DO ROSARIO 101254772-87 4641377
16 JOSE AMADO BATISTA 141430382-34 3918884
17  ANTONIO RUBENS REIS SOUSA 721571192-72 4676184
18 JOSE FRANCISCO SANTOS DO ROSARIO 979870422-34 5971988
19 BENEDITO PEREIRA DO ROSARIO 848203732-34 3150413
20  RAIMUNDO DOS REIS SOUSA 844488732-34 4678335
21 MANOEL TAME BATISTA 616435722-53 3754257
22 MANOEL EDIVALDO  SANTOS DO ROSARIO 722376782-00 3918860
23  RAIMUNDA LIVRAMENTO DO ROSARIO 40160939291 2367348
24 MARIA IRANILDE DE SOUSA BATISTA 790347212-72 3918877
25 ANTONIO ELIAS DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS 979870182-87 3918932
26 JOSE MARIA CONCEIÇÃO 979499812-53 5971990
27 ANTONIOELCENILSON DOS SANTOS SOUTO 865581102-53 5194445
28 RAIMUNDO SATURINO RODRIGUES. 423111362-91 5000786

Belém(PA), 22.08.2013
Carlos Alberto Lamarão Correa
Presidente

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 572267

Portaria: 576/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
FRANCISCO ALBUQUERQUE DO NASCIMENTO   OFICIAL 
ADMINISTRATIVO   31700551
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21631135965030000    0661000000          339030              1.800,00
21631135965030000    0661000000          339039              200,00
Observação: PARA FAZER FACE AS DESPESAS NO MUNICIPIO 
DE BELÉM
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

Número de Publicação: 572287
Portaria n°579/2013

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições     que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando 61/2013 – CPE, datado de 
12/08/2013.
    R E S O L V E:
CONCEDER prorrogação de diárias aos servidores abaixo 
mencionados, para finalizar a regularização do PEAS Lourival 
Santana, no município de Eldorado do Carajás/Pa. 

       MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL 

3168085-1 MARIA ALZENORA DE ALMEIDA 062.255.782-34 ENG. AGRÔNOMO 16/08 a 14/09 29 3.915,00

316.7305-1 HUGUARACI ARAÚJO DIAS 036.287.522-72 AGRIMENSOR 16/08 a 14/09 29 3.915,00

511.7739-1 RAIMUNDO GOMES FIHO 061.031.622-20 MOTORISTA 16/08 a 14/09 29 3.915,00
     
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 20 de agosto de 2013.

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 572307

Portaria: 581/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSE HILTON DA SILVA CUNHA            Assistente Técnico em 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário808450741
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21631135964610000    0261000000          339030              200,00
21631135964610000    0261000000          339033              200,00
21631135964610000    0261000000          339036              100,00
21631135964610000    0261000000          339039              200,00
Observação: fazer face as despesas no município de Eldorado do 
Carajás, no período de 22/08 a 20/09/2013.
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

Diária
Número de Publicação: 572331

Portaria: 580/2013
Objetivo: Para finalizar a regularização do PEAS Lourival 
Santana, em Eldorado dos Carajás/PA, com o início do trabalho a 
partir de 18/07/2013, para atender compromisso da Presidência 
do ITERPA com a Comunidade na Ouvidoria Regional da Reforma 
Agrária em 28/07/2013, em Marabá e na Comissão Nacional de 

Combate à Violência no Campo, em maio de 2013.
Fundamento Legal: artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ELDORADO DOS CARAJÁS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31662101/ANTONIO MARIA DA COSTA VILA NOVA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 29.5 diárias (Completa) / de 22/08/2013 a 
20/09/2013
31687511/JARBAS DE SOUZA FURTADO (AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO) / 29.5 diárias (Completa) / de 22/08/2013 
a 20/09/2013
808450741/JOSE HILTON DA SILVA CUNHA (ASS.TÉC.EM 
DESENV. AGRARIO E FUNDIÁRIO) / 29.5 diárias (Completa) / de 
22/08/2013 a 20/09/2013
31586081/JOSE JORGE NETO (MOTORISTA) / 29.5 diárias 
(Completa) / de 22/08/2013 a 20/09/2013
31690061/PAULO EDSON DA SILVA ALVES (AGRIMENSOR) / 
29.5 diárias (Completa) / de 22/08/2013 a 20/09/2013
31692001/ROBERTO FRANCISCO DE SOUZA FERREIRA 
(AUXILIAR ADMINISTRATIVO) / 29.5 diárias (Completa) / de 
22/08/2013 a 20/09/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

Número de Publicação: 572424
PORTARIA Nº  536/2013

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de 
outubro de 1975;
Considerando o Memorando n° 001/2013 - GMP, datado de 
07.08.2013;
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias do servidor HENRI GORK DA SILVA PINA, Datilógrafo, 
matricula nº 3169480/1, programadas para 01.08.2013 a 
30.08.2013, concedida através da Portaria n° 439/2013 de 
28.02.2013, publicada no Diário Oficial do Estado n° 32.436, de 
11.07.2013, ficando o referido período em aberto.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA,  
19 de agosto de 2013.

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 537/13 - ITERPA DE  20.08.2013

Servidora:  MARCIA CHICRE QUEMEL
Matrícula:     3168956/1
Cargo:    Administradora
Nº de Dias:      30 (Trinta)
Período:  21.08.13 à 19.09.2013
CONSIDERANDO o processo nº 2005/287735 – ITERPA, datado 
de 16.09.2005
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

PORTARIA Nº 0586, DE 22 DE AGOSTO DE 2013
Número de Publicação: 572503

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe conferem o art. 5°, alínea “b”, da Lei n. 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO a instalação da Comissão de Sindicância, 
instituída pela PORTARIA Nº 0511, de 18 de julho de 2013, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.443, de 22 de 
julho de 2013, somente em 07 de agosto de 2013, por motivo 
devidamente justificado;
CONSIDERANDO as alegações da Comissão de Sindicância sobre 
a insuficiência do prazo inicialmente estipulado para conclusão 
dos trabalhos, em razão também do considerável volume de 
documentos a serem analisados;
CONSIDERANDO o interesse da administração pública pela 
apuração qualificada dos fatos investigados.
R E S O L V E:
Art. 1° - PRORROGAR por 60 (sessenta) dias o prazo para a 
realização dos trabalhos.
Art. 2° - Publique-se e cumpra-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

Diária
Número de Publicação: 572602

Portaria: 582/2013
Objetivo: participar da 10ª EXPOTAI – Exposição Agropecuária e 
Industrial, no município de Tailândia/Pa.
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2013/383635, datado 
de 09/08/2013.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572346192/ALBERTO YATARO GONÇALVES SAWADA (CHEFE 
DE GABINETE) / 10.5 diárias (Completa) / de 06/08/2013 a 
16/08/2013
31667752/HILDEMAR MACEDO REBOUÇAS (TÉC. DE CONTAB.) / 
10.5 diárias (Completa) / de 06/08/2013 a 16/08/2013
32810781/JOSE DA CONCEIÇÃO TRINDADE (MOTORISTA) / 10.5 

diárias (Completa) / de 06/08/2013 a 16/08/2013
31677981/ONEIDE LIDIA BARATA DE OLIVEIRA (OF. ADMINIST.) 
/ 10.5 diárias (Completa) / de 06/08/2013 a 16/08/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

EXTRATO DE ERRATA DE ACORDO
Número de Publicação: 572122

Número de Publicação: 549486
Incluir no Extrato do Acordo de Cooperação Técnica a numeração 
do Acordo : 040/2013, publicado no DOE nº 32.431  de 04 de 
julho de 2013.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Cardoso Arruda – 
Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação.

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
Número de Publicação: 572290

PORTARIA Nº 497 DE 21 DE AGOSTO DE 2013.
O Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto de 
27.12.2012, publicado no DOE nº 32.308 DE 28.12.2012;
Considerando o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento efetivo 
e o disposto nos Artºs. 32, 33 e 34 da Lei nº 5.810/94-RJU;  
Considerando o Decreto nº 249, de 11 de outubro de 2011, 
que dispõe sobre adoção de normas de caráter geral para o 
cumprimento do estágio probatório e
CONSIDERANDO ainda, Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela Portaria 
n° 561 de 01/12/2008.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
da servidora abaixo, considerando-a apta para exercer o cargo 
com conceito obtido de acordo com seu respectivo processo.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

EDILAINE CRISTINA 
PAMPLONA MENEZES     55586180/2

TÉCNICO EM GESTÃO 
DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

INOVAÇÃO – ENGENHARIA 
SANITÁRIA.

EXCELENTE 2010/254276

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                                                                                                                       
ALBERTO CARDOSO ARRUDA

Respondendo pela SECTI
Suprimento de Fundo

Número de Publicação: 572313
Portaria: 503

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
VERA LÚCIA DOS REIS MONTEIRO          Gerente                  50558304
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19122129745340000    0101000000          339036              600,00
Observação: A fim de suprir despesas de pronto pagamento 
desta SECTI.
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

Diária
Número de Publicação: 572429

Portaria: 500
Objetivo: Participarem da Oficina de Trabalho que tem como 
objetivo discutir estratégias de governança do APL do leite na 
microrregião de Parauapebas, e para a formação de um grupo de 
trabalho para estruturar uma agenda de apoio ao referido APL.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541805793/EVANDRO LADISLAU DA SILVA (Diretor) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 28/08/2013 a 31/08/2013
30828572/MARCIAL MACIEL DE OLIVEIRA (Coordenador) / 3.5 
diárias (Completa) / de 28/08/2013 a 31/08/2013<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

Diária
Número de Publicação: 572438

Portaria: 501
Objetivo: Conduzir os servidores da DTS que participarão da 
Oficina de Trabalho que tem como objetivo discutir estratégias 
de governança do APL do leite na microrregião de Parauapebas, 
e para a formação de um grupo de trabalho para estruturar uma 
agenda de apoio ao referido APL.


